Ittalia. Però la suplico si degni resolutamente ordinarmi quello che li occorre più a suo servizio, che tanto exequirò. Alla quale, como svisceratissimo servitore, non mancarò di replicare et raccordare et fare ancora questo ristretto et conclusione, che per liberatione, stabilimento et quiete de tutte le cose sue de Ittalia, et per accrescimento del nome et gloria di quella, non conoscere altro più salubre né perfetto remedio // che la venuta sua in Italia; la quale, et per la invicta^f presentia sua, et per le molte altre provisione subsequente et conveniente a tanta grandezza, cossì de gente como del resto, veneria ad restare vincitrice et patrona del tutto, et francezi et veneciani et li altri colligati haveria<no> tanta la gelozia de casi proprii, che no<n> curariano de li altrui. Et tanto più se anticipatamente quella mandasse o avesse qua persona che potesse spendere fino a vinti milia scuti per fare quatro in cinque milia fanti italiani, li quali se desviarano in grande parte da inimici. Et ultra lo effecto de indebilirli, mi daria lo animo con essi de intrare tanto avanti in Proenza, che se Marseglia sola si tenesse no<n> saria \\ poca maraviglia; et anche forsi si procedaria più oltra, secondo poi a vostra maestà piacesse. La qual può considerare quanto poi facilmente, // restando patrona di quella costa, potria passare in Italia, et afacilitare tute le altre impreze. Et in tal caso saria da ordinare che tute le galere, o parte, quale fa armare in Barzelona, si trovasseno preste, \\ per mancare di ogni dilatione. Et pur quando questo non li satisfacesse, me occorria che, poi de provisto opportunamente // in Lombardia, se ne passasse in Francia per la via de Lingadog o di Proenza, como giudicasse più facile; che con levare quel numero de gente che se li richiede, et con trovare quele parte sproviste, como sono, et sariano più mandando^s francezi nove gente di qua, farebbe uno de dui importanti effetti: cioè aquistarebbe la magiore parte di quello paese, o vero, se francezi deliberasseno di soccorrerlo, bisognaria revocassino le loro gente de Ytalia; dal che veneriano a restare li altri colligati tanto pochi et disfavoriti, che bastariano poi le gente di vostra maestà che se li trovasseno consequirne la totale victoria. \\ Io racordo fidelmente tutto quello che, secondo el mio basso giudicio, comprendo compiere al servizio di vostra maestà. La suplico humilmenti si degni non attribuirme ad importunità né presumptione alcuna, parendomi meno male essere notato di abundantia et prolixità che di neglignetia. // Le pratiche con Venecia et altri lochi \\ le ho incaminate dextramente, como ho già scritto a vostra maestà, et con honore suo; et benché non n'habbi ancora altra risposta, non m'è parso differire la presente expeditione, ad ciò che vostra maestà in tempo sia avertita d'ogni successo.

Li predetti fanti spagnoli novamente venuti si sonno intertenuti in questa città tri o quatro giorni per remediarse di qualche loro necessità. Però domane se inviarano alla volta di Lombardia et del signor Antonio, al qual s'è mandato persona di qua per consultare et intendere da epso quello li occorre per servizio di vostra maestà. La qual può esser certa che questa città, dal canto suo, non mancherà di fare quello conviene alla devotione et osservantia che li porta, et al debito et honore suo, como per altre li ho scritto; et vostra maestà non si potrà dolere d'altro salvo che le forze non corrispondino alla bona et universal dispositione, ritrovandossi da le excessive spese per lo passato facte et da la peste et altre calamità havute molto extenuata.

In Provenza et quelle circostantie sono avisato fabricarsi novamente numero di galere; el che mi è parso notificare a vostra maestà, et mandarli anche copia d'una littera che pur in questo instante ho recepta dal prefato signor Antonio de Leyva.

Et perché è piaciuto alla santità di nostro signore ellegere et aggregare nel numero de cardinali messer Hieronymo Doria, mio cusino, benché ancora non ne sii seguita la publicatione, gli è piaciuto in apresso^h, per dare principio de intertenimento al vivere et grado suo, conferirli un vescovato questi giorni vacato in Galicia¹ per la morte del arcivescovo d'Avignone². El che mi è parso fare intendere a vostra maestà, et suplicarla si degni di tal vescovato non lassarne pigliare il possesso ad alcun altro; suplicandola ancora si degni ricordarsi, como son certo farà, sia provisto de la prima vacante in quessi suoi regni al prefato mio cusino, secondo è stato di suo bono piacere farmi promessa; de la qual cosa, oltra che mi farà singularissima gratia, venerà anche ad beneficiarne un altro suo devotissimo servitore, el qual gli ne restarà con immortal obligatione, et reputarà havere havuto da vostra maestà el restauro de la sua povertà.

Le bandere che vostra maestà ha ordinato sianno facte per queste sue galere me sono state consignate, et oltra che mi occorri darli adviso de la recepta, mi occorre anche, per debito mio, farli sapere non essere già reuscite di quella qualità che mi pare ricercasse una tanta grandezza como quella di vostra maestà, però che, non obstante sianno facte de uno debile zendado, non sono giudicate da li maestri di questa città passare cinquanta scutti el

¹ La richiesta riguardava il vescovato di Orense, in Galizia.

² Orlando Del Carretto Della Rovere (dopo il 1450-1529), BRUZZONE 1998.

pezzo. Et questo non creda già vostra maestà che lo scriva per detrahere ad alcuno, né per lo mio particolare rispetto, essendo in tale caso troppo honorevole, ma solo per quello tocca a sua real insegna. Et cussì resto pregando nostro signor Dio che la vita et stati di vostra maestà conservi et sublimi commo desidera, raccomandandomi di continuo humilmente in sua bona gratia. Da Genova alli XXVI de decembre MDXXXVIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà.

Mando anche a vostra maestà copia de certi avisi havuti in quest'hora con una lettera che mi ha scritto da Piaxenza don Lope de Soria.

Humil servitore qual sue mani basa, Andrea Doria.

(f. 262) Copia de uno capitolo in una lettera scritta al signor capitano Andrea Doria per lo illustrissimo signor principe de Orangia in Napoli a l'ultimo di novembre 1528.

Ho anche inteso il prudente discorso et savio desegno de vostra signoria circa // la imperza di Proenza, \\ et quanto a lei // pare facile et quanto la desidera \\ pur per servitio de sua maestà. Et in questo caso mi conviene fare intendere a quella tutto quello passa dal canto nostro, et li impedimenti et difficultà che gli habiamo. Saprà vostra signoria che questo exercito, //per lo infinito credito che ha de le paghe passate, no se po condocere fora del Regno in modo alcuno senza molti denari; et non havendo alcuno subsidio da la corte cesarea né d'altro fora del regno, non posso scodere tanto \\ dal Regno che bastino a dare le paghe cheⁱ ogni mesata correno. Et così vedo molta difficultà di levarlo senza qualche spatio di tempo, nel quale si scoderà pur qualche cosa de avantagio, et forse venerà con Balançon o per altra via qualche aiuto da la corte. Et perhò, se volesse adesso levare esso exercito, saria parlare dello impossibile. Anzi, quando in tante bande inimici faceano testa in Puglia, et cognosceva che andavano a camino de mantenere la guerra in questo Regno, non puotì mai ottenere da la gente che volesse andare in ditta Puglia ad extirpare le reliquie de inimici, quali erano pochi et gente fugitiva, et erano per abandonare le terre alhora sproviste se li nostri havessero voluto andargli; ma mancho stato remedio, et hanno differto tanto che se sono ingrossati de gente nova et hanno fortificato et vittu<a>gliato le cità et terre per loro occupate, et hanno fatto la impresa assai dura et difficile. Et anchora detti nostri non li sono voluti andare se non li ho dato tre paghe per ciaschuno. Hora vanno, et ho deliberato metterli tutta la forza per liberare

quella provintia et recuperarla in tutto, et possa presto andare con lo exercito in esso et altri servitii dello imperatore. Li ho mandato il marchese del Vasto, col quale solo mi posso valere per la indispositione delli altri principali dello exercito; et non despero che non ce debbia succedere qualche bono effetto, et tra tanto non habbia da venire aiuto di denari da sua maestà, et forse dal papa, sopra alcuni partiti quali fa con Ansaldo de Grimaldi¹ a conto del debito ha sua santità con lo exercito. Et anchora cavaremo da questo Regno tanti altri denari, oltra quelli se consumano de mesata in mesata, che passando questi doi o tre mesi al più pagharemo al tutto lo exercito, et potremo camminare unde più sarà impedimento. Et se fra tanto non reuscirà la impresa de Puglia in tutto o in parte, lasciaremo presidio conveniente contra le gente che sono in le terre occupate, et non restaremo di condocere il resto dello exercito alle altre imprese fora del Regno. Per questo discorso può comprendere vostra signoria essere impossibile, in questa coniunctura, attendere // a dita impreza di Proenza \\ con mandarli alcune gente né il detto signor marchese, perché così ne impedirebbe la impresa di Puglia, et si lassarebe fare troppo fondamento alli inimici, et si perderebbe quasi inrevocabilmente il proprio de sua maestà per andare¹ attendere // a questo de altri, \\ nel che lo exito ad ogniuno è dubioso et incerto et in aquistarlo et in deffenderlo; et anche se impedirebbe il disegno de andare con lo exercito alla volta // di Toscana, \\ et poi di esso è tanto necessario, come vostra signoria può considerare; perché, per il vero, questo de ancora che è sì virtuoso et vittorioso, non è perhò sì numeroso che a un medemo tempo possi sbandarsi in tanti loci, et supplire alla impresa di Puglia et anchora // di Proenza, \\ et poi anche havere corpo sufficiente // per tirare in Toscana, \\ et in esso. Et quando dovesse restare in questo Regno per falta di gente, sapia vostra signoria che il Regno non potria sostenere, et mancarebano li denari et le vittoaglie, et lo exercito et lo Regno se ridurrebbono in totale confusione et ruina; et perhò è forza deliberare de condurlo fora al più tardo doi o tre mesi. Et consideri, per sua prudentia, quanti mali successi alli inimici proprii a causa de il dividere delle gente sua in tante imprese come hanno fatto, et che a tutti noi achaderebbe il medesimo. Adunque, non potendo, se farà ditta impresa, et essendo già incaminata quella de Puglia, la quale se iudica tanto neccessaria,

¹ Ansaldo Grimaldi (1471-1539), CAVANNA CIAPPINA 2002; CHABOD 1961, *ad indicem*; CARANDE 1987, *ad indicem*; TRACY 2002, *ad indicem*; PIZZORNO 2017, p. 42; PIZZORNO 2018, *ad indicem*.

desidero de fare tutto il sforzo possibile acciò che essa di Puglia habbi bono exito. Et cognosco che senza forza maritima se potrà poco profitare, perché li nemici hanno commdità di soccorrere le sue gente per la via del mare quando vogliono, non havendo contrasto; il che quanto importi vostra signoria assai lo intende. Et perhò la pregho quanto più posso sia contenta mandare XII gallere de sua condotta alla volta de Brindis et de Manfredonia, et se li giongerano le sei gallere de queste; et con esse tenemo per certo, noi et molti homini da bene experti et pratici del paese, che impedirà tutti li desegni de inimici dal canto de mare, quali non hanno alcuno porto; et vostra signoria in ogni evento, o da impresa, aversità, o de tempestate, o de maggior forza de inimici, sempre se può salvare in detti porti, et perhò senza pericolo può acquistare grande honore et fare grandissimo servitio. Et intendemo poichè la navigatione con le gallere a ditto viaggio si va a terra a terra securamente, et in questi tempi havendo sempre da navigare a l'intorno del regno, onde sono molti loci securi de tempestate, nelli quali si può aspettare la oportunità delli tempi. Et quel che dice vostra signoria che tutte le gallere così sono in ordine, et per tutto le de vostra signoria non possono fare, né abandonar esse Rivere, ge pare che per molti dì si possi excusare, perché loro anchora in questi tempi non possono fare molte facende. Et poi che vostra signoria tiene li porti, le cità et le fortezze, non ha da stimare molto le loro gallere, maxime che anchora li ne remangono alcune fora oltre le dodede, se alcune ne ha da venire di Spagna, come sa vostra signoria, quelle assai basterano contra ditte de nemici. Et se lor haverano navillii più grossi, si potrà fare il medesimo dal canto nostro. Senza dubio si potrà fare li detti effetti de recuperare la Puglia, il quale per il vero non può havere loco senza dette XII gallere, tanto importa a sua maestà et a tutto lo servitio delle cose sue de quanto che nulla fora importantia maggiore per adesso non se può considerare. Et se ben vostra signoria, per ordine de sua maestà, ha mandato esse gallere ad ricontrare il reverendissimo cardinale de Santa Croce, nondimeno hormai debbono esser de ritorno, come lei stessa scrive; et perhò non vedemo alcuna causa, secondo il nostro iudicio, da impedire o differire la venuta de dette gallere alla impresa de Puglia. Et de novo la preghamo quanto più possiamo che, subito che siano de ritorno, le mandi con somma celerità, perché oltra che farà grandissimo servitio a sua maestà, a noi farà anchora cosa gratissima, perché vediamo che tutti li altri conati in quella impresa saranno frustatorii se dette gallere non se gli accompagnano.

(f. 274) Copia de una lettera del signor Antonio de Leyva de XXII di decembre 1528 al signor capitano Andrea Doria.

Aviso vostra signora come la lega cresce di gente, et vole per una parte vedere tutto quello che meco possano fare, et per l'altra, vedere quello che potranno fare con vostra signoria et contra quessa republica. San Polo manda a fare domillia fanti italiani, mille ne fa el conte Novellara¹, et mille el conte Claudio Rangono². Fiorentini faranno sei milia fanti, et 4000 el duca Francesco; et per la espugnatione di Serravalle et Gavi mandano otto canoni al detto San Polo. A mi me pare se dobbiamo provedere a tempo, acciò possiamo resisterli; et se questa signoria mi vole aiutare, io aiutarò loro, de manera che a tutto se darà bon recapito. Ma bisogna fare in diligentia, acciò che non ne trovino desarmati.

(f. 267) Copia d'avisi mandati al signor ambasciatore don Lope de Soria dal signor ambasciatore d'Ungheria³ che sta in Venetia alli VII di decembre 1528.

Novitates qua hic sunt sciat magnificentia vestra quod nuper isti domini miserunt certas galeras cum aliis navibus oneratis gente, equis et artellaria grossa qua fuit in Padua, et cum his etiam 25000 duc. que iverunt in Apulia, et ibidem per fortunam maris omnia submersa, et filius Rentii a cesareis fuit captus.

Item isti domini et tota civitas plena est fama qualiter Turcus facit magnum apparatus et preparationem pro primo vere pro expeditione Ungariae, sed verum est quod noviter regia maiestas dominus noster non quiescit, sed facit bonas provisiones, et spero in deum quod sua maiestas, uti mihi scribitur, pro quadragesima cum exercitum grosso contra turcum exhibit, et non expectabit adventum suum.

Item liga Sveviae est in magno numero congregata in Augusta, et speratur quod facient aliquid boni pro subsidio regiae maiestatis.

¹ Forse Annibale Gonzaga (morto nel 1537), dei conti di Novellara, MOLINI 1886-1887, II, pp. 71-73, 118, 119, 405, 406; KENISTON 1960, pp. 134, 135; PICOT 1995, pp. 31, 152.

² Claudio Rangoni (1507-1537), GUICCIARDINI 1971, pp. 2001-2002; PICOT 1995, pp. 26, 27; GAETA 1958, pp. 194, 205; CHABOD 1961, pp. 15, 78; CHABOD 1971, p. 41; LEONE 2019, pp. 219-221, 230.

³ Forse Gregor Angerer (Angerer) (1476-1548), EUBEL 1923, p. 169; KFF, I, II, III, *ad indicem*; GÖHLER 2015, pp. 470-472.

Item ex Anglia dicitur qualiter sunt ibidem duo oratores cesareae maiestatis et duo pro rege Franciae¹ tractantes de pace, de qua multum timent isti domini.

Item venit hic dux Urbini heri, acceptus cum magna pompa, et dicitur quod ibit ad aliquos dies in ducatum suum, licet aliqui volunt quod non revertetur.

Item isti domini misertunt de novo ex arsanati duodecim pezzos artellariae grossae cum munitionibus in Apuliam.

Item iam per quattuor dies continuos fuit hic observatum pregai super restitutionem terrarum pontificis, sed adhuc nihil conclusum. Ego multum volvo ex qua causa et unde hoc procedat, quia nemo solicitavit, et alii, ut scit magnificentia vestra, ad solitudinem oratoris regis Franciae² et Angliae³ et etiam pontificis⁴ recusarunt; iam sponte tractant, aliqui volunt quod timeant censuras, alii dicunt quod tractant cum pontifice ut interponat auctoritatem suam pro pace facienda. Quanta miseria hinc aperte videtur in acquirendis pecuniis pro intertentione belli est incredibile dicere.

Copia d'altri avisi del medesimo alli VIII di decembre.

Nova qua hic fuerunt iam vestrae magnificentiae avisavi, de dat. VII presentis, habui litteras ex curia regiae maiestatis et ex diversis locis, in quibus mihi scribitur regiam maiestatem iam negocia sua in Ungaria, Bohemia et Haustria expedivisse ad suam maiestatis voluntatem, et omnia qua petiit obtinuit. Intimavit preterea dietam in Ispruch ad festum epiphaniae, in qua erit personaliter, tandem speratur quod ibit cum exercitis contra Turcum.

Item elvetii et luterani et boni christiani sunt pro utraque parte in campo cum exercitum propter fidem, et est inter eos maxima dissensio.

¹ Ambasciatore cesareo in Inghilterra era allora Íñigo López de Mendoza (OCHOA BRUN 1999, pp. 154, 168, 198 ...; ALONSO RUIZ 2003, p. 253 e *ad indicem*); ambasciatore francese era Jean Du Bellay, POTTER 2013.

² Jean de Langeac (fine XV secolo-1541), ambasciatore francese a Venezia, ALONGE 2019a, *ad indicem*; LANGEAC 2016.

³ Giambattista Casali (c. 1490-1536), ambasciatore inglese a Venezia, CAJANI 1978; FLETCHER 2010, pp. 561, 564, 565 ...

⁴ Altobello Averoldi (1468-1531), nunzio papale a Venezia, GAETA 1962; GAVINELLI 2015; ALONGE 2019a, *ad indicem*.

De rebus Italiae post proxima mea scripta nihil intelligitur preterquam quod isti domini habent ex Francia, et cum illis sunt avisati quod cesarea maiestas pro certo erit ventura ad Italiam, et super hoc fiunt magna preparationes in Hispania.

^a è correzione del curatore per et errore dell'addetto alla decifrazione ^b quella corretto su questa ^c li ha correzione del curatore per liga errore dell'addetto alla decifrazione ^d segue depennato effecti ^e questo corretto su quello ^f invicta correzione del curatore per invita errore dell'addetto alla decifrazione ^g mandando correzione del curatore per mancando errore dell'addetto alla decifrazione ^h in apresso corretto su depennamento non leggibile ⁱ che aggiunto nell'interlinea ^l segue depennamento non leggibile.